
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 26 del 14-02-2024             N. Registro Generale 55 del 14-02-2024 

 
 

Oggetto: 
Impegno e liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per 
partecipazione alle sedute di Consiglio comunale degli anni 
2020-2021-2022-2023. 

 
CIG:  

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Arch. Giuseppe Vella 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.26 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

 
  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.26 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

SEGRETERIA 
 

Proposta di determinazione n. 22 del 05-02-2024 
 

Oggetto: 
Impegno e liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per 
partecipazione alle sedute di Consiglio comunale degli anni 
2020-2021-2022-2023. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 
Con la deliberazione di Consiglio Comunale n.04 del 04-01-2021 sono state quantificate le somme 
spettanti ai Consiglieri comunali ai sensi del DM 119/200, entro l’importo massimo di € 19,41; 
Con la nota (prot. 14750 del 12-12-2023) il Consigliere Comunale Salvatore Putrone chiedeva di 
provvedere alla liquidazione delle somme spettanti per la partecipazione alle sedute di Consiglio 
comunale per il periodo ottobre 2020 ad oggi; 
Visti i conteggi effettuati dall’Ufficio di Segreteria delle effettive presenze dei Consiglieri nelle 
sedute di Consiglio comunale inerenti gli anni 2020-2021-2022-2023, di seguito descritte: 
 
Consiglieri Comunali Anno 2020 Importo da Liquidare 
Coco Domenico N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Fiorica Emanuele N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Infurna Assunta N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Pilato Irene N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Valenti Pasquale N. Presenze  1 X €18,00 €.18,00 
Putrone Salvatore N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Callea Silvia N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Mallia Alessandro N. Presenze  2 X €18,00 €.36,00 
Monachino Alessandra N. Presenze  0 X €18,00 ---------- 
   
A seguito di approvazione della Deliberazione di Consiglio Comunale n° 04 del 04-01-2021 
l’importo relativo ai gettoni di presenza, da corrispondere ai Consiglieri Comunali, è stato fissato ad 
€. 19,41. 
 
Consiglieri Comunali Anno 2021 Importo da Liquidare 
Coco Domenico N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Fiorica Emanuele N. Presenze  5 X €19,41 €.97,00 
Infurna Assunta N. Presenze  6 X €19,41 €.116,00 
Pilato Irene N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Valenti Pasquale N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Putrone Salvatore N. Presenze  5 X €19,41 €.97,00 
Callea Silvia N. Presenze  1 X €19,41 €.19,41 
Mallia Alessandro N. Presenze  6 X €19,41 €.116,00 
Monachino Alessandra N. Presenze  2 X €19,41 €.39,00 
   
 
 
Consiglieri Comunali Anno 2022 Importo da Liquidare 
Coco Domenico N. Presenze  12 X €19,41 €.233,00 
Fiorica Emanuele N. Presenze  12 X €19,41 €.233,00 
Infurna Assunta N. Presenze  12 X €19,41 €.233,00 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.26 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

Pilato Irene N. Presenze  10 X €19,41 €.194,00 
Valenti Pasquale N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Putrone Salvatore N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Callea Silvia N. Presenze  1 X €19,41 €.19,41 
Mallia Alessandro N. Presenze  8 X €19,41 €.155,00 
Monachino Alessandra N. Presenze  3 X €19,41 €.52,00 
   
Consiglieri Comunali Anno 2023 Importo da Liquidare 
Arcuri Melissa N. Presenze  5 X €19,41 €.97,00 
Coco Domenico N. Presenze  1 X €19,41 €.19,41 
Fiorica Emanuele N. Presenze  1 X €19,41 €.19,41 
Iacono Roberto N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Infurna Assunta N. Presenze  8 X €19,41 €.155,00 
Pilato Irene N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Valenti Pasquale N. Presenze  8 X €19,41 €.155,00 
Putrone Salvatore N. Presenze  7 X €19,41 €.136,00 
Callea Silvia N. Presenze  1 X €19,41 €.19,41 
Incardona Fabio Lillo N. Presenze  3 X €19,41 €.58,00 
Mallia Alessandro N. Presenze  6 X €19,41 €.155,00 
Monachino Alessandra N. Presenze  3 X €19,41 €.52,00 
 
Si da atto che i gettoni di presenza, come sopra quantificati, non riportano gli adeguamenti di cui 
all’art.1Legge 30 dicembre 2021, n. 234, commi 583 e 587 (bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022)  
Viste le Determine Sindacali con le quali viene confermato l’incarico a tempo determinato di titolare 
di P.O del 1° Settore-ultima D.S n° 33 del 08-11-2023; 
Considerata che la complessiva spesa, è di €.3690,00 derivante dalla presente, 
può essere assunta sul capitolo _______ del redigendo bilancio 2024; 
Visto il Vigente Statuto comunale; 
Visto l’O.R.EE.LL; Visto il D.Lgs. n.267/2000; Visti gli atti d'Ufficio; Per le superiori motivazioni 
 
 
PROPONE 
 
1) Imputare ed impegnare la suddetta spesa sul capitolo €.3690,00 del redigendo bilancio 
2024; 
2) Liquidare e pagare, per le ragioni espresse in narrativa, in favore dei Consiglieri 
Comunali le somme spettanti, riportate nell’elenco di cui sopra. 
3) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Contabile e 
Finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza. 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Michele Giacomazza 
 

 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.26 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE  I - AFFARI 
GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 08-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Arch. Giuseppe Vella 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 09-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dr. Salvatore Alesci  
 


